☆ ۵۸۷ قبل مسیح میں بابل کے بادشاہ بخت نصر کی قیادت میں وہاں کی فوج نے فلسطین پر حملہ کر کے شہر قدس کی فصیلوں کو سخت نقصان پہنچایا، اور یہودیوں کو بابل لے گیا، تاریخ میں اسے یہودیوں کی قید بابل کہتے ہیں۔

☆ ۳۳۳ قبل مسیح میں سکندر نے فلسطین کو فتح کیا، اس کے بعد سے ۱۵/۶۳۶ء میں ہونے والی اسلامی فتح تک یہ شہر مسلسل حملوں کی زد پر رہا، اس عرصہ میں ۱۸ سے زائد بار یہ شہر تباہ

ویرباد ہوا، پھر ۱۵ھ/ ۶۳۶ء میں جب مسلم لشکر نے جنگ یرموک میں بازنطینی رومیوں کو شکست دی، اور امیر المومنین حضرت عمر بن خطاب شہر میں داخل ہوئے اور انہوں نے بطریق سے قدس اور اس کے باشندگان کی حفاظت کا مشہور وعدہ کیا اس کے بعد سے اس شہر کو استحکام نصیب ہوا۔

صلیبیوں نے ستر ہزار مسلم باشندگان کو قتل کر کے انطاکیہ کو فتح کیا اور ان شہداء کے خون کا ایک حوض بنایا جس میں صلیبیوں کے گھوڑے تیرا کرتے تھے، اس طرح انطاکیہ میں دوسری صلیبی مملکت قائم ہوئی۔

جنوری ۱۰۹۹ء میں تمام صلیبیوں نے قدس کا رخ کیا، تاریخی مصادر کا بیان ہے کہ صلیبی فوجیں ۴ جون ۱۰۹۹ء / ۱۴ رجب ۴۹۲ھ میں قدس کی فصیلوں کے سامنے پہنچیں،

اور چالیس ایام کے محاصرہ کے بعد ۱۵ جولائی ۱۰۹۹ء کی شب کو شہر پر قبضہ کر لیا، اس سے پہلے انہوں نے برجوں میں آگ لگا دی اور قدس کی فصیلوں کو پھانڈ کر وہ اندر گھس گئے اور مدافعین دفاع میں ناکام رہے۔

بدترین خونریزیاں:

جب انہیں داخلی محاذ پر مضبوط ہونے اور جہاد کے پرچم تلے امت کے متحد ہونے کا اطمینان ہو گیا تو انہوں نے قدس کی آزادی کے لئے اس مناسب وقت کا انتظار کرنا شروع کر دیا جس میں فیصلہ کن جنگ چھیڑ کر بیت المقدس سے صلیبیوں کا خاتمہ کیا جاسکے، اس فیصلہ کن معرکہ سے پہلے اس عظیم قائد نے شام و فلسطین کے دیگر شہروں پر متواتر حملے کر کے دشمن کی طاقت کمزور

کرنے کی پالیسی اختیار کی۔

صلیبیوں کی بدعہدی اور جنگ کے پیش خمیے:

۵۸۱ھ/۱۱۸۶ء کے آغاز میں صلاح الدین قدس کو صلیبی قبضہ سے آزاد کرانے کے لئے تیار تھے، انہیں بس اس کے لئے مناسب موقع کی تلاش تھی، وہ پہلے ہی بیت المقدس کے بادشاہ کے ساتھ ایک صلح کا معاہدہ کر چکے تھے، جس کی رو سے دونوں فریق اس بات کے پابند تھے کہ وہ مصر و شام میں جانے والے تجارتی قافلوں کے ساتھ چھیڑ چھاڑ

تقسیم کر دیا، تاکہ یہ الگ الگ شہروں کو فتح کرتے چلیں، ان لشکروں نے نابلس، حیفنا، ناصرہ، صیدا، خلیل اور بیروت کو فتح کر لیا، صلاح الدین نے پھر عسقلان فتح کیا اور اس طرح بیت المقدس پر حملہ کر کے اسے آزاد کرانے کی راہ ہموار کی۔

### آزادی قدس:

صلاح الدین نے اپنی فوج کے ساتھ قدس کا رخ کیا، اور ۱۵ رجب ۵۸۳ھ / ستمبر ۱۱۸۷ء میں اس کے مغربی جانب پڑاؤ ڈالا، پھر وہاں کے باشندگان کے سامنے یہ تجویز رکھی کہ وہ بھی

دیگر صلیبی شہروں کی طرح اس شرط پر سپر ڈالیں کہ ان کی جان، مال، اولاد اور خواتین محفوظ رہیں گے، اور جو بھی اس شہر سے عافیت کے ساتھ رخصت ہونا چاہے گا صلاح الدین کی فوج اس سے کچھ نہیں کہے گی، لیکن

لیکن انہوں نے ایسا کچھ نہ کر کے صلیبیوں کو امان دے دی، اس لئے کہ انہیں اسلام کی روادری اور مسجد اقصیٰ کی عظمت کا پاس تھا، اور وہ ان اسلامی مقدس مقامات کو محفوظ ہی دیکھنا چاہتے تھے جن کو تباہ و برباد کرنے کی دھمکی صلیبیوں نے دی تھی۔

۲۷ رجب ۵۸۳ھ / ۱۲ اکتوبر ۱۱۸۷ء کو بروز جمعہ معراج کے دن اسلامی لشکر صلاح الدین کی قیادت میں قدس میں داخل ہوا، اور اس نے باشندگان شہر کے ساتھ درگزر اور رواداری کا وہ معاملہ کیا جس نے اپنوں اور غیروں سب کو تعریف پر مجبور کر دیا، دس ہزار سے زائد عیسائی باشندگان شہر (جو کمزور حال، عمر دراز اور مریض تھے) کے ساتھ فدیہ کے معاملہ میں رواداری کا عجیب و غریب سلوک کرتے ہوئے صلاح الدین نے ان کی جانب سے فدیہ ادا کیا۔

تھے، یہاں تک کہ شاہ فرانس فلپ تو اپنے ملک واپس چلا گیا تھا، خود رچرڈ بھی بخار کا شکار ہو گیا، اور صلاح الدین نے اس کے لئے اطباء کو دو اؤں اور پھلوں کے ساتھ روانہ کیا، کچھ محاذ کی صورت حال اور کچھ

صلاح الدین کے اس رویہ نے اسے صلح کی پیش کش پر مجبور کر دیا، جس کے نتیجے میں ۲ ستمبر ۱۱۹۲ء / ۲۲ شعبان ۵۸۸ھ کو صلح ہوئی، اس صلح کو صلح رملہ کہتے ہیں، اس صلح کی ایک اہم شرط یہ تھی کہ مسیحیوں کو بنائیکس ادا کئے زیارت بیت المقدس کی اجازت ہوگی۔

### عظیم رحم دل قائد کی وفات:

صلح رملہ کو چند ہی ماہ گزرے تھے کہ صلاح الدین مرض وفات میں مبتلا ہو گئے، مرض کی شدت کا یہ عالم تھا کہ بار بار غشی طاری ہوتی تھی، اس حالت میں بھی انہوں نے خواہش ظاہر کی کہ کوئی شخص ان کے پاس قرآن مجید کی تلاوت کرتا رہے۔

- ١٠- صهي نداء "التاريخ يقول: فلسطين عربية"، دار البشير للنشر ططا، مصر ١٩٩٩ء.
- ١١- دكتور غولون البخار "امرأة" دار نهضة مصر، القاهرة ٢٠٠٢ء.

### رسائل:

- ١- دكتور احمد الخليل "معركة هطين واستبراجيات الجهاد الإسلامي"، مجلّة "منار الإسلام" امارات، شماره جمادى الأولى ١٤٢٢هـ / اگست ٢٠٠١ء.
- ٢- حمد عبد العظيم "الهجمة الصليبية والهجمة الصهيونية على القدس"، مجلّة "الوعي الإسلامي" الكويت، شماره رجب ١٤١٩هـ.
- ٣- دكتور حمد الصاوي "صلاح الدين وأخلاق البطل" "القدس" شماره جنوري ٢٠٠١ء، مركز الإعلام العربي، مصر.
- ٤- طارق عبد الفتاح "القدس مدينة السلام كيف تعود؟"، مجلّة "الوعي الإسلامي" شماره ذى الحجة ١٤١٦هـ.